
CONSORZIO DI BONIFICA 11 - MESSINA 
(L).P.R.S. 2310511997n. 14 7) 

DELIBERAZIONE DEL 
COMMISSARIO STRAORDINARIO 

Oggetto: 
N. 

Emissione dei ruoli consortili irrigui di contribuenza per spese fisse 
Data 	/1212015 	

relative all'impianto "Fascia Etnea - Valle Alcantara" - anno di esercizio 

2015. Nomina del Responsabile Unico del procedimento di iscrizione a 

ruolo di contribuenza irrigua. 

L'anno duemilaquindici, il giorno V& hi'Tt  '-' E del mese di dicembre, in Palermo presso la 
sede dell'Assessorato Regionale dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca 
Mediterranea - Dipartimento Regionale dell'Agricoltura 

Il Dott. Fabrizio Viola, nominato con D.A. del 3 agosto 2015, n. 44/Gab, Commissario 
Straordinario dei Consorzi della Sicilia Orientale (Enna, Caltagirone, Ragusa, Catania, Siracusa e 
Messina) afferenti il nuovo Consorzio di Bonifica della Sicilia Orientale, assistito dal Dott. Ing. 
Eugenio Pollicino nella qualità di Dirigente Tecnico dell'Ente e con le funzioni di Segretario 
verbalizzante, ha adottato la seguente deliberazione: 

VISTA la legge regionale 25 maggio 1995, n. 45 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D.P.R.S. del 23/5/97 n. 147, di costituzione del Consorzio di Bonifica 11 Messina; 

VISTO lo Statuto consortile pubblicato sulla G.U.R.S. del 20 dicembre 1997, n. 71, adottato in 
modifica, in ultimo, con deliberazioni del Commissario ad Acta n. 32 del 17/9/2008 e n. 42 del 
12/11/2008, e approvato dalla Giunta regionale con delibera n. 466 del 13 novembre 2009; 

CONSIDERATO che le modifiche apportate allo Statuto consortile hanno introdotto il principio 
di separazione tra organi di indirizzo politico ed organi di gestione; 

VISTA la circolare dell'Assessorato Regionale delle Risorse Agricole e Alimentari - 
Dipartimento Interventi Infrastrutturali Servizio I - prot. n. 36366 del 22 novembre 2013, con 
la quale sono state impartite disposizioni in ordine alla vigilanza e sul controllo preventivo degli 
atti consortili; 



CONSIDERATO che il Collegio dei revisori, decaduto ai sensi dell'art.19 della L.R. n.45/1995, 
è stato rinnovato, limitatamente a due soli componenti, con D.A. n. 565/2012 e si è in attesa della 
nomina del componente effettivo con funzione di Presidente; 

VISTA la nota dell'Assessorato Risorse Agricole e Alimentari, Dipartimento Intervenii 
Infrastrutturali per l'Agricoltura, prot. n. 22101 del 517/2012, il verbale di insediamento del 
Collegio dei Revisori n.1/12 del 2/8/2012 nonché la nota del 19/09/2012 a firma del Dott. 
Francesco Dato, componente anziano del Collegio Revisori, con la quale lo stesso rappresenta 
l'impossibilità di funzionamento dell'organo nelle more della designazione del Presidente; 

VISTI il R.D. n. 215/1933 e l'art. 860 cod. civ. che disciplinano il concorso dei proprietari degli 
immobili ricadenti nei comprensori consortili alle spese per la realizzazione, la manutenzione e 
l'esercizio delle opere di bonifica; 

VISTO l'art. 10 della L.r. n. 45/1995, che pone a carico dei consorziati, in proporzione al relativo :  
beneficio, le spese per la manutenzione ordinaria e la gestione degli impianti irrigui in esercizio; 

VISTO il Piano di classifica per il riparto della contribuenza consortile approvato 
dall'Assessorato regionale dell'agricoltura, dello sviluppo rurale e della pesca mediterranea (già 
delle risorse agricole ed alimentari), come da avviso di avvenuto deposito dei relativi documenti 
pubblicato sulla GURS n. 48, Parte 11, del 29/11/2013; 

CONSIDERATO che il Consorzio di Bonifica li Messina ha in gestione l'impianto irriguo 
"Fascia Etnea - Valle Alcantara", situato nei territori dei Comuni di Francavilla di Sicilia (ME) e 
Castiglione di Sicilia (CT), su cui progetta ed esegue interventi di manutenzione ordinaria, 
straordinaria e d'urgenza; 

VISTA la deliberazione consortile n. 19 del 14/07/2014, con la quale è stato approvato il 
Regolamento irriguo del Consorzio di Bonifica 11 Messina per la gestione e la distribuzione della 
risorsa idrica consortile; 

VISTA la deliberazione consortile n. 20 del 14/07/2014 con la quale, in applicazione dell'art. 37 
del Regolamento irriguo, in relazione all'impianto irriguo consortile "Fascia Etnea - Valle 
Alcantara", tra le altre è stato stabilito come quota per spese fisse dell'aliquota contributiva 
irrigua da applicarsi per la fruizione dei servizio l'importo di € 50,00 per ettaro, a carico dei 
proprietari di fondi irrigabili ricadenti all'interno dello stesso impianto; 

CONSIDERATI i costi sostenuti per la manutenzione degli impianti irrigui e per le spese di 
funzionamento legate al servizio di fornitura idrica per uso irriguo; 

RITENUTO che per l'anno 2015 la suddetta aliquota contributiva irrigua per spese fisse possa 
essere confermata in € 50,00 per ogni ettaro irrigato, con un importo minimo arrotondato di € 
12,00 da porsi a carico dei fondi irrigabili aventi una superficie inferiore o uguale a mq. 2400, per 
un totale importo di € 10.225,00; 



CONSIDERATO che con tale importo si potrà provvedere alla realizzazione di parziali azioni 
manutentive nell'ottica di una progressiva pianificazione di intervento estesa agli anni futuri, 
garantendo così una ottimizzazione e razionalizzazione sia del servizio irriguo erogato, clic del 
consumo della risorsa idrica utilizzata; - 

CONSIDERATO che, ai sensi dell'art. 36, e. 4 ter, de! D.L. n. 248/2007, per come modificato 
dalla L. n. 31/2008, occorre procedere alla nomina del Responsabile del procedimento di 

iscrizione a ruolo da indicare a pena di nullità nelle cartelle di pagamento relative ai ruoli 
consegnati agli agenti della riscossione, che nell'ambito dell'organico del Consorzio è 
individuato nella persona dell'Ing. Stefano Grimaldi, ingegnere capo settore area tecnica; 

DELIBERA 

- di determinare, per l'anno 2015, l'aliquota di contribuenza irrigua per spese fisse inerenti 

l'impianto consortile "Fascia Etnea - Valle Alcantara", ricadente nei territori dei Comuni (li 

Francavilla di Sicilia e Castiglione di Sicilia, in: 

€ 50,00 per ogni ettaro irrigabile per i terreni di superficie superiore a mq. 2.400; 

€ 12,00 (importo minimo) per le proprietà aventi una superficie irrigabile inferiore o uguale a mq. 

2.400; 

- di autorizzare l'Ufficio Tecnico a predisporre il ruolo di coiìtribuenza irrigua per l'anno 2015, 

relativo alla quota per spese fisse inerenti l'impianto consortile "Fascia Etnea - Valle Alcantara"; 

- di dare mandato all'Ufficio Ragioneria di procedere all'accertamento in entrata dell'importo di 

€ 10.225,00 relativo alla riscossione del ruolo di contribuenza irrigua quota fissa impianto 

"Fascia Ftnea - Valle Alcantara" anno 2015; 

- di nominare I'Jng. Stefano Grjmaldi, dipendente del Consorzio con qualifica di ingegnere capo 

settore area tecnica, Responsabile del procedimento per la iscrizione a ruolo della contribuenza 

consortile per servizio di irrigazione relativo all'anno 2015. 

Il Dirigente Tecnico 

5
nong gei Pollicino 1 

14 

Il (oniuiiir'rdinaiio 

)tt 	r 
`  p 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente Deliberazione n. 42 del 	 è 
	

stata 	pubblicata 

all'Albo Consorziale 

Dal 2 301 C. 2015 	al 3001C. 2015 
Messina, 31 DI C. 2015 

o 

	

Ar Am 	isttivà 

La delibera è pubblicata sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziobonifica Il mc.ii 

E' copia conforme per gli usi consentiti dalla legge 

Messina, lì..-  

il. 1)/RETTORE GENERALE 


